EDITAL DE RETIFICAÇÃO PROGRAD Nº 01, DE 13 DE JUNHO DE 2022
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROGRAD Nº 42, DE 10 DE JUNHO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da

Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da

UFGD n(os) 538/2015, de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, e em conformidade com o Edital

de Abertura CCS nº 87/2021, RESOLVE:

I – ALTERAR o QUADRO I, onde consta:

QUADRO I

Cronograma Geral de atividades relativas às chamadas

Todos os Candidatos

Chamada Data da Chamada
Data para

matrícula
Horário

4º Chamada 10/06/2022

13 e 14 de

junho de

2022

Das 7h até as

23h59min*

5º Chamada 17/06/2022

20 e 21 de

junho de

2022

Das 7h até as

23h59min*

Reserva de vagas de Pessoa com Deficiência (PcD)

Entrega da documentação PCD no email da Comissão e Análise da

documentação

13 e 14 de junho de

2022

Recurso dos indeferidos à Comissão
15 e 16 de junho de

2022

Reserva de vagas para candidatos de escolas públicas com renda familiar per capita igual ou

inferior a 1,5 salários mínimos

Data para entrega da documentação de análise de renda no email da

Comissão

A partir da publicação

deste edital até as

23h59min do dia 13 de

junho de 2022*

Atendimento e avaliação da renda do candidato
13 e 14 de junho de

2022

Recurso para os indeferidos na análise de renda
15 e 16 de junho de

2022

Reserva de vagas para candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

Entrega da autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a)

A partir da publicação

deste edital até as

23h59min do dia 13 de

junho de 2022*

Entrega da declaração de etnia e de vínculo com a comunidade indígena

(ANEXO II) no Email da SECAF conforme QUADRO II

13 e 14 de junho de

2022

Atendimento remoto da Comissão de Heteroidentificação
14 e 15 de junho de

2022

Recurso da Comissão de Heteroidentificação 16 de junho de 2022

Análise presencial do recurso da Comissão de Heteroidentificação 20 de junho de 2022

II – Passe a constar:

QUADRO I

Cronograma Geral de atividades relativas às chamadas

Todos os Candidatos

Chamada Data da Chamada
Data para

matrícula
Horário

4º Chamada 10/06/2022

13 a 21 de

junho de

2022

Das 7h até as

23h59min*

5º Chamada 24/06/2022

27 a 28 de

junho de

2022

Das 7h até as

23h59min*

Reserva de vagas de Pessoa com Deficiência (PcD)

Entrega da documentação PCD no email da Comissão e Análise da

documentação

13 a 16 de junho de

2022

Recurso dos indeferidos à Comissão
20 e 21 de junho de

2022

Reserva de vagas para candidatos de escolas públicas com renda familiar per capita igual ou

inferior a 1,5 salários mínimos

Data para entrega da documentação de análise de renda no email da

Comissão

A partir da publicação

deste edital até as

23h59min do dia 14 de

junho de 2022*

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

Atendimento e avaliação da renda do candidato
13 a 20 de junho de

2022

Recurso para os indeferidos na análise de renda
21 e 22 de junho de

2022

Reserva de vagas para candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas

Entrega da autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a)

A partir da publicação

deste edital até as

23h59min do dia 13 de

junho de 2022*

Entrega da declaração de etnia e de vínculo com a comunidade indígena

(ANEXO II) no Email da SECAF conforme QUADRO II

13 a 21 de junho de

2022

Atendimento remoto da Comissão de Heteroidentificação
14 e 15 de junho de

2022

Recurso da Comissão de Heteroidentificação 17 de junho de 2022

Análise presencial do recurso da Comissão de Heteroidentificação 21 de junho de 2022

Selma Helena Marchiori Hashimoto
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br